
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 47 del Registro  -  Seduta del: 03.08.2018 
 

 
OGGETTO : 'PRESA   ATTO   E   APPLICAZIONE  NELL'ENTE  DEL  C ONTRATTO 

COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  COMPARTO FUNZION I 
LOCALI 2016-2018,  SOTTOSCRITTO  DEFINITIVAMENTE IL  25.01.2018 
TRA L'ARAN   E   LE   ORGANIZZAZIONI   SINDACALI   
MAGGIORMENTE RAPPRESENTATIVA'        

 
 

             L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di agosto alle ore 08.30 e segg., nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico P 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. NAPOLI  ROSANNA  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 01-08-2018 avanzata dall’Assessore al 
Personale  Vallone Pietro avente per oggetto: "PRESA ATTO E APPLICAZIONE 
NELL’ENTE DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAV ORO 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2016-2018, SOTTOSCRITTO 
DEFINITIVAMENTE IL 25.01.2018 TRA L’ARAN E LE ORGAN IZZAZIONI 
SINDACALI MAGGIORMENTE RAPPRESENTATIVA” 

  
--==OOO==-- 

 
 

 



Premesso che: 
- Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto Funzioni Locali 2016-2018, siglato 
quale ipotesi in data 21.02.2018 e sottoscritto definitivamente il 21.05.2018, tra l'ARAN e le 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative, si applica a tutto il personale con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato dipendente da tutte le 
Amministrazioni del Comparto indicate all'art.4 del CCNQ sulla definizione dei comparti di 
contrattazione collettiva del 13 luglio 2016; 
- il predetto contratto concerne il periodo dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2018, sia per 
la parte giuridica che per la parte economica; 
- gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, salvo diversa 
prescrizione del presente contratto (art.2, comma 2); 
- gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono 
applicati dalle Amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione (art.2, comma 
3); 
- il contratto in esame, alla scadenza, si rinnova tacitamente di anno in anno qualora non ne 
sia data disdetta da una delle parti con lettera raccomandata, almeno sei mesi prima della 
scadenza.  In caso di disdetta, le disposizioni contrattuali rimangono integralmente in vigore 
fino a quando non siano sostituite dal successivo contratto collettivo; 
- in ogni caso, le piattaforme sindacali per il rinnovo del contratto collettivo nazionale sono 
presentate sei mesi prima della scadenza del rinnovo del contratto e comunque in tempo 
utile per consentire l'apertura della trattativa tre mesi prima della scadenza del contratto. 
Durante tale periodo e per il mese successivo alla scadenza del contratto, le parti negoziali 
noti assumono iniziative unilaterali né procedono ad azioni dirette;  
- a decorrere dal mese di aprile dell'anno successivo alla scadenza del presente contratto, 
qualora lo stesso non sia ancora rinnovato e non sia stata disposta l'erogazione di cui 
all'art.47 bis comma 1 del D.Lgs.n. 165/2001, è riconosciuta, entro i limiti previsti dalla 
legge di bilancio in sede di definizione delle risorse contrattuali, una copertura economica 
che costituisce un'anticipazione dei benefici complessivi che saranno attribuiti all'atto del 
rinnovo contrattuale. L'importo di tale copertura è pari al 30% della previsione Istat 
dell'inflazione misurata dall'indice IPCA al nello della dinamica dei prezzi dei beni 
energetici importati, applicata agli stipendi tabellari. Dopo sei mesi di vacanza contrattuale, 
detto importo sarà pari al 50% del predetto indice. Per l'erogazione della copertura di cui al 
presente comma si applicano le procedure di cui agli articoli 47 e 48. commi 1 e 2. del 
D.Lgs. n. 165/2001; 
- le clausole dei contratti collettivi nazionali possono essere oggetto di interpretazione 
autentica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.n. 165/2001. anche su richiesta di una della parti, 
qualora insorgano controversie aventi carattere di generalità sulla sua interpretazione. 
L'interpretazione autentica può aver luogo anche ai sensi dell’art.64 del medesimo decreto 
legislativo; 
- per quanto non previsto dal contratto esaminato, continuano a trovare applicazione, in 
quanto compatibili con le previsioni del presente contratto o no disapplicate, le disposizioni 
dei precedenti CCNL; 
RILEVATO CHE , come previsto dall’art.2, comma 3. del C.C.N.L. del 21/05/2018. gli 
istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolalo ed automatico devono 
essere applicali entro 30 giorni dalla data di stipulazione del medesimo C.C.N.L.; 
VISTI  gli articoli nn. 64 e 65 del predetto C.C.N.L. i quali prevedono gli incrementi degli 
stipendi tabellari, con le decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle A e B allegate al 
medesimo C.C.N.L. e ne disciplinano i relativi effetti; 
RILEVATO  che dal 1° aprile 2018 l’indennità di vacanza contrattuale (IVC). riconosciuta 
con decorrenza 1/07/2010, cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva e 
viene conglobata nello stipendio tabellare, come indicalo nella tabella C allegata al 
C.C.N.L.; 



VISTO , altresì, l'art. 66, il quale introduce il riconoscimento di un elemento perequativo 
una tantum per 10 mensilità, riferite al solo periodo 1/03/2018 - 31/12/2018, in relazione al 
servizio prestato e nelle misure indicate nella tabella D allegata al C.C.N.L.; 
RILEVATO  che tale elemento perequativo non è computato agli effetti di cui all'art. 65, 
comma 2, del CCNL 21/05/2018, ovvero ai fini della‘determinazione di trattamento di 
quiescenza, dell’indennità premio di fine servizio, dell’indennità sostitutiva del preavviso, 
del TFR, nonché di quella prevista dall’art.2122 del c.c.; 
RITENUTO , pertanto, di dover prendere alto dell’avvenuta definitiva sottoscrizione in data 
21.05.2018 del CCNL 01.01.2016 - 31.12 2018 dei dipendenti del Comparto Funzioni 
Locali, tra l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e di 
attuarlo all’interno dell'Ente con il riconoscimento delle competenze con le decorrenze ivi 
previste per i diversi istituti contrattuali con l'efficacia ex tunc: 
RITENUTO  che occorre provvedere in merito dando esecuzione alle nuove disposizioni 
contrattuali; 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 07.05.2018. con cui è stato 
approvalo il Bilancio di Previsione 2018 e il pluriennale  per gli esercizi 2018/2020; 
VISTO  lo Statuto Comunale e il vigente regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei 
servizi; 

 
PROPONE  

 
Per le motivazioni in premessa: 
1. di prendere atto dell’avvenuta definitiva sottoscrizione in data 21.05.2018 del CCNL 
01.01.2016 - 31.12.2018 dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali, tra l’ARAN c le 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e di attuarlo all'interno dell'Ente 
con il riconoscimento delle competenze con le decorrenze ivi previste per i diversi istituti 
contrattuali e con l'efficacia ex timc\ 
2. di autorizzare il responsabile dell’area economico finanziaria e d il responsabile dell’area 
affari generali, per quanto di competenza, ad adottare gli atti gestionali necessari e 
consequenziali per l’applicazione del succitato contratto 

 
         

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 
30: 
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria; 
- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica;  
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono 
perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
 soddisfare gli interessi di questo Ente; 

 
 

D E L I B E R A 
 
- APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 



- DARE ATTO  dell’avvenuta definitiva sottoscrizione in data 21.05.2018 del CCNL 
01.01.2016 - 31.12.2018 dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali, tra l’ARAN c le 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e di attuarlo all'interno dell'Ente con 
il riconoscimento delle competenze con le decorrenze ivi previste per i diversi istituti 
contrattuali e con l'efficacia ex timc; 
- DI AUTORIZZARE   il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ed il Responsabile 
dell’Area Affari Generali, per quanto di competenza, ad adottare gli atti gestionali necessari e 
consequenziali per l’applicazione del succitato contratto; 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to NAPOLI  ROSANNA 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 03.08.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   

[] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 03.08.2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to NAPOLI  ROSANNA     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 03.08.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 


